assidue.

25. Tempora successere temporibus,nec unquara

a pacto, quod cum Deo pepigerat, refrixil Robertus,

semper in amore Dei fervidior, semper recens,

semper devotior. Annis revolutis et annis, qui-

busdam indiciis sentit B. Robertus finem suum ap-

propinquare, quia membris faliscentibus, corporis

coepit destitui viribus. Visitatum et salutatumire

(31) Id est large.
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fratres disposuit, et sorores, et ibat. Confortabat A. gregis spritum emisit, et ut credilur,ad astra re-

omues in Uomino, et singulos affabatur ore bene-

volo. Commendabat transitum suum condiscipulis,

et hortabatnr ne unquam tepesccrenta bonis ins-

titutis.

26. Habitis ad se.'ium utrumque sermonibus, sa-

cra communione percepta, in consummaiionepro-

babili in hujusmodi videlicet salutalionibus,et bonis

excroilationibus se expeiidens, invaletudine ingra-

vescente,imo Deo suum alumnum invilante, inloco

qui dicitur Ursanum (32), inter manus singultuosi

cos3it,ut ubi perenniter CQjli regionarius,sed magis

juxta Aposlolum, haeres faclus Uei, cohoeresautem

Christi [Rom, vm, 17), gaudiis frueretur sempiter-

nis. Opimis autora familiaa Dei,eL praecipue ancilla-

rum Chrisli corpusculum ejus irroralum lacrymis,

reddilum est Fontevraldunsi monasterio,ct in con-

digno sepultum mausoleoiLudovico in i''ranciare-

gnante (33), Paschali urbis Romae papatum mini-

strante (34),Jesu Ghristo DominonosLro imperante

perinfinita seecula. Amen

(32) Rinaldus,Ursonium vocat. Nicquetus Gallice 1 Aug.
Orsan. (54) DePaschali II actum antca' obiit 22 Jan.

(33) Hic est Ludovlcus VI cognomento Grassus, sedis anno xix.

qui an. 1108 Philippo patri sucoessit. obiit 1137,

VITA ALTERA

EXTKEMA CONVEliSATIO ET TKANSITOS EJUS

Auctore mouacho Foutis Ebraldi, AuJrea, ut creditur ; ipsius discipulo et coufessario.

CAPUT PRIMUM. B

B. Roberli segriludo, deliheratio de abbatissx

eleclione.

1. Descripta per Baldricum venerabilem Dolen-

siura metropolitanum, luculento sermone,magistri

Roberti Vita (1) ;descripta etiam compendiose ejus

recitanda coaversat'cme et morum honestate ? li-

bel(2) etiam sub brevitate ad posterorum recorda-

tionem revocare,qualiter circafinem vitae so habue-

rit, qualiterve ex hoc mundo migraverit. Hoc

tamen hujus operis lectori notum faoio, quia non

omnia quae dicenda erant, in hoc tractatu notabo
;

sed potius quaa dicenda sunt, breviter signifi-

cabo ; nam si cuncta quse in ultimo vitse suae anno

per eum Dominus operari dignatus est, per sin-

gula vellem recitare, fateor quia tanto pressus ^

pondere, etiam nolens succumberem. Sed quo-

niam ad haec investiganda, ingenioli mei pene

nulla est scienliola; ipsius de quo loculurussum,

intercedentibus meritis, Spiritus sancti adsit mihi

gratia.

(1) Aliud ms. generatione.

(2)Ms. al. licet.

(3) Non placet haeo etymol. Nomer id e Teuton.
lingua, siveSicarabrica.qua Franciveteres usi.for-

matum.De eo in fine Quaestionum Hubertinarum
Joan. Ruberti Arnoldus Bocopius nosler, qui a. Ru,
quod quietem signiQcat, et bert sive beart quod in-

2. In prirais autem dioendum est quare Robertus

sitvocatus; non enim sine divina dispensatione

tale sortitus est nomen. Dictus namque Rober-

tus, quasi roboratus, vel robore certus (3). Re

enim vera roboratus erat, quia hunc nimirum

Sriritus sanctus ad bene semper agendum ro-

borabat.Gertus etiam robore fidei fuit, et insancta

religione ad finem usque perseveravit. De quo

non indigne religiosus quidam metri canorus

ait

:

Si qnairis scilicet, similis non invenietur.

Qualis quantus erat, fructu testante docetur.

S.Hic itaque Robertus.jam plurimos annosinde-

fessus pr»dicator,non solum adjacenlibus, verum

etiaraexteris nationibusverba Dei distribuerat,cum

ingravescente corporis ejus infirmitate, aliisque

aegritudinibus pristinis.ccspit repente destitui viri-

bus. Denique apud Fontem Ebraldi cogenteneces-

sitate infirmitatis,in lecto suo recubans,omnes fia-

tres in eodem loco habitantes ad sevocari praecipit.

Omnibus (4) celeriter congreyatis, ait : « Ecce, filii

dole prxditum, deducit;ut sit quasi nalura quielus:

vel a Rot sive Root, rubro quasi ruber aut rufus di-

catur : vel a rol, turma aut ordine, quasi indote ad

militaria conturbernia propensus. Alii aliundededu-

cunt. Nonest saUem Latina vox.

(4) Aliud ms. quibus.
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mei charissimi, quos in Evangelio genui; corporali A. circo Sapiantis juxta menitum, volo omnia cum
pulsatus incommodo, viam universcB carnis ingre-

dior. Qiiapropler deliberate vobiscum, dum adhuc

vivo, ulrum permanere velitis in vestro proposito
;

ut scilioet,pro animarum veslrarum salute,obedia-

tis ancillarum Christi prcecepto. Scitis enim quia

quaacunque, Deo cooperante, alicubi ffidillcavi, ea-

rum potentatui atque dominatui subdibi. Si vero

cu-Ti illis remanere, sicut coipistis, non vultis ; do

vobis licentiam, oum meo taraen consilio, alterius

religionis. » Quo audito, pene omnes unamini voce

dl.Yeru:it : « Absit hoc, charissime pater, a nobis,

ut unquam eas relinquamus:quoniam,te teste, nul-

latenus melius alibi facere possumuslAbsit hoc in-

quiunt, a nobis, ut consilium tuum relinquamusl

imo gtabilitatem atque perseverantiam Fontebral- _

densi Ecclesiee, coram Deo et sanctis ejus,in manu

tua omnes unanimiler,atque spontanee promitti-

mus. i>

4.Concordata itaque fratrum ac sororum nostra-

rum taliter congregatione, voluil posteritiitis suae

utilitati providere,divina,ut opinior,edoctus inspi-

ratione. Nam paucis evolutis d-ebus,cum quotidie

ureretur febrium ardoribus, nonnullos episcopos

atque abbates ad semandavit, et quod consilium

quoddam petiturus esset,per nuntios noliricavit(5).

Et quoniam eodem tempore Pictavensis Eoclesia

propriu viduata patrono (6), sub Willelmo principe

laborabat.praecepit ejusdem Ecclesiae adconsilium

suura nonnullos accersiri primates.Tandem coadu-

nato religiosarum atque nobilium personarumcon- p
ventu non modico, aperuitei consiliisui rationem,

pro qiia tantam coadunari fecerat mullitudinem.

« Sentio, inquil, fratres mei, finem meum immi-

nere, et idcirco vos mandavi quatenus vestro con-

silio possim Ecclesise nostrae profectui de abbatiss>E

electione salubriter providere. » Cui omnes unani-

miter, reve.-enter dixerunt: i Tuum, charissime

Pater,8uper hac re potius tenendum est consilium,

praescrtim cum pro certo sciamus,inter CEeteros no-

strae aetatis mortales tuum vigere consilium. Te

enimdonavit Deusmundoconsiliatorem animarum,

et eo ipso opitulante, facillimum est libi,consilium

prasbere successuree vitae tuorum. »

5. Tunc ait ad eos : « Scitis, dilectissimi mei.

consilio facere,ut post factum possim non poBnitere

[Eccli. sxxii, 24). Qui enira sine consilio majorum
opera sua ogit^indiscretum se esse ostendit.Unum

qusro a vobis,utrum de conversa laica abbatissam

mihi liceat instituere?ut duni factum fuerit, detra-

ctores(si qui luerint) aulhentica nostra (7) auctori-

tas compescat.Scioenim hujusordinis dignitatem,

scio virginem exigere.Denique scriplum est quod
qui virgines custodit,virgo debet existere.Sed quo-

modo poterit quaelibet clauslrensis virgo exteriora

nostra convenienter dispensare,qua? non novit nisi

psalmos cantare?Quid enim rationaliter cantavit

terrestria, semper consuevit operari spirilualia ?

Quo, inquem,modo pondus practics portabit vitae,

quae non novit nisi gaudia theoria3?Qua ratiune de
* exterioribus lingua ille respondebit, quie a puerilia

loqui cum Ooraino orando, cantando, legendo con-

suevit?Difflcillimum etiam,ut cogatur temporalium

rerum tunicam jain exulam reinduere, quM lotos

pedes congaudet se jam habere.Legi enimquia sa-

piens mulierdomumsuam a;dificavit;insipiens vero

aedificatam destruit (Prov.x]\, 1). Quam ob cau-

sam modo alicui claustrensi virgini praelationem is-

lam committere, neforte videar (quod nunquam
flat!) quie Edificavi, destruere, quippe cum quod

cooperanie Deo Kdificavi, argui potero, si scienter

nescieDti hanc curam commisero. Eligatur itaque,

si placet,sagum cilicinura, quod tabernaculura Do-

mini undique cooperiat,et exteriorum rerum tem-

pestates viriliter sustineat : ut coccus perfecto co-

lore interius rutilare valeat [Exod. xxvi, 7). Liceat

Mariae coelestibus ccntinno inhiare,et eligalur Mar-

tha, qua3 scial e.^cteriora sollicite ministrare [Luc.

X)..,

6. Quo audilo, seniores qui aderant, assensum

praebuerunt, atque omnia quae dixerat, vera esse

aftirmaverunt.Et ut bffic magistri Roberti sententia

firma et inviolabilis in perpetuum haberetur.inter-

iuithuicconsilloquidamarchipresbyter Andegaven-

sis, vir bonae conversationis, affirmans quod, dum
quondam Romae esset, audivit dominum Urba-

num papam (scilicet qui Roberto nostro officium

praedicatoris injunxerat) concedentem, ut quae-

dam matrona, quae quatuor viros habuerat, pro

tempore et necessitate oujusdam ecclesiffi, abba-

quod quidqoid in mundo ffidificavi^ad opus sancti- [)
tissa fieret, Noverat sane vir vitcB venerabilis quia

moninlium nostrarum feci, eisque potestatem om-

nera facultalum mearum prabui, et, quod his ma-

jus (st, et me ct meos discipulos, pro animarum

nostrarum salute,earum servitio submisi. Quamo-

brein disposui,cum vestro consilio,huio congrega-

tioni, donrc sum superstes, abbatissam ordinare,

ne lorte, quod absit ! post obituo:! meum aliquia

praesumat huic meae definitioni contradicere.Et id-

(5)Haec,usque Se"/JO,aberant ab editione Cosnie-

ri : quae tamen ipsemet mihi scripsit se in alio ms.
reperisse.

(0) Petro scil. qui multa a Willhelmo duce per-

quod huraana3 fragilitatis nostr» necessitas sal-

va fide compellit,divina pietas suam tenens ubique

temperiera noa punit. Quo cognito, senatores illi

laetati sunt, et quia vir prudens prudenter vellet

agere, universaliter dixerunt.Postquam autera ve-

nerabilis concio finita est, solertis viri consilium

laudando confirmarunt, ac dupliciter ab eo cum
gaudio ad sua remearunt.

pessus, in exsilio sancte obiit, nt Malmesburieasis
et ex eo alii tradunt.

(7) Aliud ms. ut monuit Cosnerius, veslra, et for-

tasse melius.
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CAPUT II.

Pelronillx abbalhsx eleclio, B. Roberli statuta.

7. Transeunte autera septimo mense,in quo prse-

dictus aenatus coadunatusfuerat.etappropinquante

jam Une Ootobr.,v Kalend.Novembr. quod a memo-
rato senatu quaesierat, alumnus noster non sine

religiosorum virorum complevit consilio. Elegit

itaque ad lanti honoris dignitalem Petronillam de

Camilliaco (8),quffi redictis paternis rebus, ejus di-

scipula fuerat, a conversationis suse pene initio,

praecedentj jtamen nonnullorum sapientum sano
consilio, dicens : ic Dignum quipj.e mihi videtur,

ut quae portavil mecum luborem peregrinationis

el paupertatis, portet etiam pondus qualecunque
consolalionis nostrae et prnsperitatis. Licel enim

A. lum factura solertis viri ex sua parte concessit, ve-
rum etiam, quod majus est,privilegiura Paschalis
Romae papee.missis suis nuntiis.de electione, quam
Robertus fecerat, haberi lecit. Hinc factura est ut
Robertus nosler generale praeceptum abbatisste,

quam elegerat,dedis3et;ut nunquam aliqua ex clau-
slrensibus in Fontevraldensi monasteno abbatissa
fieret (11). Noverat sane vir sanctus quod multae
Ecclesi» sunt dissipatae propter incuriam et impe-
ritiam abbatissarum, quae in claustris sunteduca-
tffi. Et, ut hocprsceptum a successoribus inviola-

biliter servaretur,litterarum custodiae traditum est,

inter reliqua ejus mandata, quae scripta suntapud
Fontem Evraldi,tt usque ia hodiernum diem ser-
vantur.

monogama fuerit.cogente tamen necessitate, nulla p iO- Dedit namque cremitarum lucerna.memora-
mihi convenientior videtur huie prailalioni. Novit

enim praecaeterisdonaria no. lra,et juxla Apostolum
abundare, et penuriam paii {Phil. iv, 12). Scit enira

sapientibus tempestivum responsum dare, scit el

idiotis opportune condescendere. »

8. Postquam vero quod fecerat doctor egregius.

tus scilioet Robertus.genti sua3 religiosae quadam
praecepta.ut videlicet tam viri quam mulieres una-
nimiter custodirent religionis suaj sanctitatem, in

locutione,in actu, in victu, atque veslitu. Sciebat
revera viromni ore laudabilis quia vana est reli-

gio, quam assidue comilatur inirnoderata locutio.

deforis auditum est,non solum fratres nostrn9),ve- Sciebat etiam quia frustra quis se habere fidem glo-

rum etiam ssculares, hujuscemodi electionem lau-

daverunt.Demum etiam postquam electio facta fue-

rat ad notitiam ejusdem Petronillae,Iongum estdis-

serere qualiter fugere voluerit, vel quibus modis
suara electionem detrectare tentaverit. Timebat
namque non irrationabiliter ((luod timendum erat)

tantistatus honoris inaestimabile onus suscipere.

Metuebat ex una parte,utpote sapiens mulier,suam

riatur,nisi eamdem fldem bonis actibus insequatur,
nam, Jacobo teste apostolo : Fides sine operibus
mortua e.H (Jao. ii, 20). Legerat etiam vir beni-
gnus : Bonum est carnem non manducare (Rom.
XIV, 21). Etideo voluit se et suam fumiliam a tali

edulio pro Dei amore abstinere. Noverat denique
quam vilistunica contemptum mundi demonstrat,
et ob hanc oausam,et se et suos sibi subdilos vilio-

imbecillitatem.Considerabat ex altera parte inssti- '-' ribus indumenlis vestiri volebat. Uicebat

mabilem ipsius praelationis maguitudinem. Quid
plura? Licet multum repugnans,tandem,annuente
Deo, suorum precibus oonvicta,vel,quod verius est,

magistri Roberti obedientia constricta, acquievit.

Multa enim sunt relatu digna, quae de ejus conver-

satione possem narrai'e.Sedquia filium ejus.quam-
vis indignum,2me esse confiteor, taceo interim

;

ne.quod absit ! caput ejus, adulationis oleo judicer

impinguare.Electione itaque oharissimae matris no-

strae, oomrauni religiosorum virorum consensu
hoc modo perpetrata, unusquisque remeat ad pro-

pria.

9. Dehinc non longo posttempore cura saepedi-

ctus Robertus cfflpisset.propitiante Deo, ex infirrai-

bisillaveslimRntaomnibusreligiosispossesuffioere,

quffifrigus humanae fragilitatis possent e.xpellere,

non quEBCorpus quandoque moriturum possent or-
nare

;
quod sine dubioreprehensione dignum est et

Sfficulare. Hfflc tamen regula de vestimentis ab eo
constitutaest in nostra religione

; utjuxta S.Bene-
dicti magislerium,neque fratres,nequesorores no-
strae inculpareniur de nativo vestimentorum colore,

vel grossitate, aut latitudine (Beg. lv). Si quis
vero ha;c mandata ad pleniludinem nosse desiderat,

apud Fontem Evraldi, ubi tam pro amore tanti viri

quam pro magno raunerescriptasunt.humiliter re-

quirat.

CAPUT III.

tate suaaliquantulura meliorari,studuit electionem D Paxintcr dissidentes recoyiciliata, B. Roberti opera,
quam pradiximus, Girardi (10) venerabilis Engo- nova cceuobia sedificata, visitata.

lismensium legati auctoritate firmari : qui non so- 11. Hic quidem,de quo loquimur, Robertus non-

(8) Abaliis Chemilliaco appellatur, ut supra ex
Nicqueto diximua.

(9) Ideo in archivo Ord. ut 1. 1, c. 28, citat Nic-
quetus, « Dei gratia, omnium electione Mater effe-
cta » dicitur, itemque (c Petronillaelecla a M. Ro-
berto, et constituta abbatissa, communi voluntate
et petitione tam sanctimonialium quam religioso-
rum fratrum. »

(10) Fuithic Girardus, ut superius innuimus,Pa-
schalis II tempore, legatus apostolicus, vir pracla-
rus, sed posteaobstinateapartibusAnacleticontra

Innocent. II stetit. Hsec gesta minimum anno uno
ante mortem Paschalis II sub exitum nempe an.
1116.

(II) Notattamen Nicquetus, posl Petronillam non
nisi duas ord.prajfeotasabbatissas, quae non a pri-
ma aUale Deo virginitatem in monasterio vovissent
Duae illa; fuerunt, Mathildis, quani supra diximus
Henr I Angliae regis fiiio desponsam

, et Maria,
Theobaldi Magni Campaniae com. filia, Eudonis II,

ducis Burgundi» vidua, quae fuit vu abbatissa.
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nulla habitacula in diversia provinciis, cooperante A
Deo,aedificaverat,in quibus sanctimonialium colior-

tes.divina religione in Fontevraldensi claustro pro-

batasjuxta locorum competentiam includebat, at-

que ad earum servilium aiiquosex fratribus nostris

destinabat. Hcec autem erat prceterea illius ^iriflexi-

bilis consueludo,ut ubicunque ^coenobia sanctimo-

nialibus suis asdificare fecerat, in honorem S. Ma-

riae semper virginis eaconslrueret.Et quia S. Joan-

nes evangelista eidem Virgini, prscipiente Christo

quoadusque corporaliter in mundo conversata est,

devotus magister (12) diligenter servivit, decrevit

virprudens utfratrum oratoria in ejus veneratio-

nem dedicarentur
;
quod non sine divina inspira-

tione factum fuisse existimo, ut quem videlicet

esemplum serviendi sponais Christi fratres habe- .

rent, eumdem suorum oratoriorum patronum es.se

gauderent. Nec tamen talia dico, quod velim no-

strum servitium equiparare delectabili Joannis ob-

sequio, credens procul dubio quod ea escellentissi-

ma Virgo juxta fllium suum in cixlo posita,solaest

sine exemplo.

12. Illa vero habjtacula, in quibus vir memora-

bilis oves Dominicas cum consiUo adjaccntium pon-

tificum includebat, more boni pastoris frequenter

visitabat, ul si aliquando, diabolica suasione, ali-

quavitiorum foraenta pulluUarent, ea pro posse suo

radioitus exstirparet. Contigit aiitem ut daretur ei

quidam desertus locus inter Galliam, concedente

Ludovico (13)Francorumrege, quinunc usqueAlta

Brugeria (14) vulgariter nuncupatur. Despiciebat

revera intra castella, vel vicos, conventus suaesan- C

ctee religionis habere, nimirum aperte cognoscens

proposito sanctaB religionis talia nocere. ^dificato

vero loco,infra paucos annos, de quo nobis sermo

est, misit ante se ad eumdem locumper Petronil-

lam abbatissam nostram,quam ipse elegerat, ali-

quas ex sororibus nostris,propterquas maximelo-

cus a;dificatus fuerat
;
quas idem vir vit« venerabi-

lis usque studiose sine mora subsecutus est.

13. Quadam die in territorio Carnotensi ad vicum

Bonaevallis, in quo quGsdam monachorum abbatia

erat(15), hospitalitatis gratia oonvenerunt, eodem

temporequoCarnotensium episcopatum regebat Yvo

(16), qui adeo proquibusdam causis cum Bernar-

do (17) hujus BonKvallis abbate discordatus fuerat,

ut propemodum irreconciliabilis esset eorum di-
q

scordia; nam multae religiosae personaj eos multo-

ties pacificare tentaverant,nec tamen inter illospa-

cem reformare convalescebant. Postquam vero pius

(12) Aliud ms. minister.

(13) Sextus is fuit illius noniinis, ut ante dic-

(14) Al. Allam Brueriam vocant, Gallice Haute-

Bruyere.Uisl&l viu leucis Lutetia. Isthic Berlrada

a Philipporegedimissa, pievitam finivit. Calixtusll

in bulla, qua ordinem anno II 19 conflrmavit.ita de

hooraonasterio loquitur apud Nicquetum c. 31:

« Conflrmamus closum Auberti, ex dono Lodoici

regis Francorum.locum Alta Brueria ex dono prasdi-

cti regis,etBerlreienoverc8eejus,decujus dote erat.»

magister tantam discordiam invitusaudivit;discor-

dantibus illis valdecondoluit.atque qualiter eos pa-

ciflcare posset, apud se cogitare coepit. Praemisit

ergo ante se per Angardim religiosam monacham,

quae Fontis Ebraldi tunc priorissa erat, sanctimo-

niales suas ad locum destinatura ;ipsevero conso-

ciato sibi Bernardo abbate religioso (18), atque Pe-

tronilla abbatissa sua, propter prsedictae discordiae

reconciliationem festinat,accurrit Carnotum. Dole-

bat etenim vir paciflcus magistros Ecclesiae,deles-

tandas dissensionis liberlati infideliter subjacore,et

utverum fatear, postquam prudens concionator

charitate conductus Carnotum advenit, licet mul-

tum laboravit,non solum taraen illam daemoniacam

discordiam funditus dissipavit, verum etiam,quod

multi jam incredibile suspicabantur, in antiquam

amicitiam illos restituit.

14. Pace verointer raagistros Ecclesiae sanctie re-

formata, appropinquante Dominica Nativitate, su-

pradictus disoordiae mediatorad Altaa-Brugeriae lo-

cura, de quo paulo ante raentionem fecimus, per-

rexit ; ibique Dominicam Nativitatem cum dilectis

sibi flliabus,quas non longeantead eumdera locum

per Angardim(19)transmiserat,celebrans,in jejuniis

assiduus, in orationibus praecipuus, in leclionein-

satiabilis, pernox in vigiliis, superabundans in la-

crymis, in doctrina admirabilis, quot modis semet

pro Dei in ara cordis immolaverit,vel quem fructum

in domeslicis suis,sive inconfluentibus ad eum tur-

bis, Doraino acquisierit, nunc usque.ut reor, c»te-

ris mortalibus manet incognitum.

15. Peracta deniqucin eodem loco cum surama

reverentia,DorainiccB Incarnationis preeclara feslivi-

tate ; dispositaque interius et exterius ejusdem loci

Dominici ovilis societate, iterum Curnotum rogatus

advenit. Defunctus quippe jara fuerat Carnotensis

antistes, quem superius prsnotavimus, et in loco

ejus, coramuni clericorum electione,alius inthroni-

zatus. Tanta autera seditio inter clericatura et co-

mitem illius civitatis versabalur, ut etiam nonnulli

canonioornm amissis facultatibus suis,jussu comi-

tis membratim trucidari tiraerent.Convenerant hu-

jus rei gratia Garnotum nonnuUae potentes personae.

Gonvenitdenique abbas Bernardus (19) bonorum

omnium meraorla dignus, cujus laus usque hodie

per omnes Galliae Ecclesias.Sed omnirao inutiliter;

nec illam dissensionem jam sedare poterant, imo

instigante omniura bonorum boste, quotidie aug-

mentabatur.Depraedetus etenim jam fueratejusdem

urbis princeps canonicorum domos, eosque in

(15) Ordin. Benedict. ea est abbatia.

(16) Celebris Ivo carnotensis doctrina et sancti-

tate, cujus variat exstant opera.

(17) Aliud ms. Bernerium vocat,ut monuit Cosnie-

rius, itaque scripsit Nicquetus n. 31.

(18) Hic est ille abbas Tironensis, ut hic idem
scriptor tradit.

(19) Al. Augardim. Quae sequuntur, usque ad

nura. 26 deerant in Gosniari editione, sed post-

modum eo procurante submissa ex alio ms.
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olaustro suo incluserat : et, quod diclu qi.ioque A. tJomini dispensaior Garnotcnsem urbem,nunquam
lefas est, pra;clarum illura virum, Gaufridum no-

mine, quem clerici in loco defuncti in pontiOoa-

lem calliedram canonice inthronizaverunt, ab urbe

fugaverat.

16. Sed quid raoror .' Jam canonicis ipsis soia

spes post Deum in nostro Roberto restabat : unde

1'actum est ut missis legationibus suis prKstanliam

illius oum omni supplicatione poslularent.Noverant

sanc canonici quia tantam gratiam dederat Deus

virj,de quo loquimur, ut qi:od aliis impossibile pe-

nitus erat, hoc per illum ille, cui omnia possibilia

sunt, operari dignaretur. Ille autem maxirna infir-

mitate detentus, cum interrogatus foret utrum

Carnotum venire posset, omnia sibi possibiliaesse

ad eam postea remeaturus, reliquit, conjunctoque

sibi Bernardo Tyronii abbate venerabili, cujus so-

cietas semper sibi gratissima fuerat,ad castellum,

quod populariter Blesis (21) diciturj ambo insimul

pervenerunt.In eodem vero castello Guillelmus (22)

Nlvernensis religiosus comes incarceratus teneba-

tur, eo quod Ludovici regis Franciee partes pro

pace tenenda adversus Carnoli cornitem ipse tue-

retur. llic etiam Guillclmus e.Kigentibus vitee suae

meritis utrique ciiarus habebatur. Apparet profec-

to quantaj honorificabilis tunc dignitatis consul

ille fuerit,quem visitare in carcere du£e ists colum-

na^Ecclesias sanctc-e veniebant.Qui adeo confortatus

fuisse narratur,ut diceret : Quis non gaudeat sediu

usque ad mortem, respondit. Quo veniente, quam „ incarcerari,ut a talibus viris possit visitari?llsc id

vcre Dei famulus fuerit, etsi taceat lingua nostra

exitus tamen gesta; rei aperte manifestat. Tantam

namque gratiam Dominus ei contulerat,ut eum non

tantum religiosi quique venerarentur, sed etiam

reges et prinoipes ejus imperio libentissime obse'

querentur.Dignum quippe erat ut creatura diligeret

illum.quem a Creatore diligi per operum indicianoii

dubitabat.llic ad utrosque secundum sapientiam si-

bi a Deo tributam loquens cooperante gratia Dei,

totam illam machinationem diabolioam a fundo

cxslirpavit. Nam per ejus monitum, prsdictae ur-

bis comes clericis universa qua; abstulerat, reddi-

dit,pt Gaufridum illum (20),qui ad episcopalus re-

giraen canonioe electus fuerat,ejus eleotioni acqui-

escens,ad urbera redire concessit, atque (quod dic-

tu quoquedelectabileest),inanteriorera familiarita- G

tem canonicecopuIavit.Credonaraquequiahocmor

tiferum homicidium per dilectum sibi Robertura ob

hoc Dominusexstinguere volebat.quatenus nescien-

libus ficret cognitum, quanti inerili Robertus nosler

apud eum tbret.Quae vero, vel quanta benefioiasae-

pedicts civitali in illis diebus per servura suum

dignalus sit Dominus praestare,mea3 non est possi-

bilitatis indagare.Hoc tamen referre juval.quia Si-

moniaca hasresis, quoe Carnotensem canonicorum

basilicam diutissirae ffjedaverat,conoedente Gaufri-

do episcopo,cujus vila nostra quoque aetate suavis-

sime rcdolet, atque concedentibus a raajore usque

ad minimum ejusdem ccenobii canonicis, in per-

petua damnatione per Robertum nostrum exstinc-

circo dixerim, ut ostenderem quod Robertus noster

non segnitiei vacabat, sed modo juxta evangelicum

prsoeptum inoarceratos visilabat, modo et discor-

dantes ad pacera revocabat.Visitato itaque sibi di-

lecto comite, atque plusquam carceralis pccna exi-

gebat,confortato, duo illi visitatores nunquam pos-

thac in vita sesevisuri,inseparabiliter,utitadicara,

sunt separati ; inseparabiliter namque separati

sunt, quia quos oharitas jungit, terrarum interca-

pedo non dividit. Perfecte etenim charitatis indis-

solubile est vinoulum, quoniam, ut B. Augustinus

dioit : « Charitas,qu.-B dividi potest, nunquam vera

fuit. » si possent modo cognoscere isti, quod se

deinceps in hac mcrtali carne non viderent! Cre-

do plane quia aut vix, aut nunquam viventes in

carne a se recederent, praisertim si obitura suum
tam propinquum esse cognoscerent.

18. Abbas autem Bernardus tunc ad propria re-

pedavit. Pastor vero noster ad Biturioensem pro-

vinciam, talentum sibi creditum multipliciter dis-

pensando, iter suum direxit. Nimirum sciebat vir

providus quia quantoscunque aliquis suo aedifica-

verit exemplo
;
pro tot tantisque, in die judicii,re-

tributionis mercedem accipiet a Domino. Sicut

enim fertile apiastrura exaraina sua circuraquaque

dispergit ; sio piissimus Pater noster melliflua

sanctimonialium agmina ex Fontevraldeiisi claus-

tro aliis locis dispertiebat.Es hoc itaque venerabi-

lium apum mystico apiastro.olim Bituricensi pago

quamplurimas sororum nostrarum dislribuerat, et

ta est, Et ut haec pestis exsecrabilis in eadem Ec-
jj in [qco, qui Ursanus a populo dicitur, praeparato

clesia in sempiternum omnino damnaretur, votum

quod feccrunt, juramento Qrmaverunt.

CAPUT IV.

Caplivi visitali a B. Roberto, lulrctus benignitate

delinili, Ursani el in Dolensi abbalia gesla.

17. Garnotensibus itaque pacifioatis, fidelis verbi

(20) Hio est Idonis successor. In Vita S. Guillel-

mi 10 Februar. c. 3, num. 12, vocatur « vir virtu-

tis, plenus spiritu oonsilii et fortitudinis. »

(21) Blesae seu Blssae urbs est ad Ligerim,supra
Turones, de qua in Vita S. Aigulphi abb. Lirinen-

sis 3 Septemb. : « Caslrura Blesense in lalere cu-

jusdam situm est montis, cui contiguum est littus

Patrol. CLXII.

primum ligneo claustro, locaverat, quarura etiam

amore easdem partes catcchizando sine dubio

nuno visitare parabat.

19.Sed si unum quod ei in itinere contigit, reci-

tare voIuraus,quantffi patientiaj, quantasque sancti-

tatis ipse fuerit, suocessoribus nostris manifeste

Ligerici aranis,idemque Liger perinde prsterlabena
praeter piscium copiam, quam illi loco solemnius
casteris exhibet,aliarura quoque frugum,vini scili-

cet ct rei frumentaria;, cajterarumque humanffi ne-
cessariarum natura3, magnam praestat gratiam. »

Gallico Blois appellatur.

(22) Tertius hic erat illius nominis Nivernensis

34
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nolifioabimus. Nmu sicut quidain ox IVatiibus no3- A cliani advorsariis sait

10G8

lanta beneficia ultroneus

tri?, Petrus nomine, sacerdotali prajfulgens digni-

tate, verbo et viia fidelis, qui eo tempore cum eo

aderat, nobis rclulit; cura cojptum iler ptragerent,

quadam die inoideruntin l.itrones : qui sfcundura

inorem suum, maligno spirilu replcti, non solum

bestias sodalium ejus abslulerunt, cKterum oliam

(quod gravius ost), illud juraentum, in quo mitis-

simus ille sedebat, per frcni lora arripuerunt, il-

lumque conlumeliis &fTectum ad terrarn deposue-

runt. Ille vero, ut erat beuignus, columbina voce

coepit eos pie inorepare, et ut se a lalrocinio co-

hiberent, blandis sermonibus exliorlabatur. Credo

eerte miscricordem v.rum plus doluisse de eoruni

perditione, quam do sua, vel sociorum disturba-

tiono.

20. Petrus vcro socius ejus, quo narrante hoc
'

didici,non ferens cBquanimiter quod faotura fuerat

de magislro, loculus est talibus ad praBdones :

« Dicite, miseri, ubi fugietisPqui talem ac tantum

virum disturbare nnn timuistis ? Pensate, qureso,

pensate quanta reverentia sit sanoLis viris exhiben-

da,ut sio sallem desinat inimicari vecordia vestra.

Nam, ut sancti-B dicunt Soripturse, viri sancti tem-

pla Dei sunt. Templum enim Dci, ait Apostolus,

sanclum cst,quod estis vos (/ Cor. iii^lTj.Quapropterj

dum Sanctus quilibel ad iracundiam excilatur,

constat nimirum quiaejusdem tompli inhabitator

Deus ad vindictam provocatur. Dcsinat ergo furia

vestra.et quod fecistis malum contra sanctum Dei,

deleat fruotifera poenitentia. Nunquid non scitis

impendebat. Cum enim dicat Scriptura : Non con-

trislabit justum, quidquid ei acciderit [Prov. xii,

21), liquet patcnler,in quanto justitiae culmine vir

isle fuerit, qui nec provocatus injuriis, nec pro

ainicis, a recLo itineris tramite deviavit.Licet mihi,

fraLres, diccre virum hunc in hoo facto S. Samueli

fuisse comparabilem, qui inimicis suis volens red-

dcre vicem, pro ipsis se promisit facere orationem

(/ Rccj. xii, 33). Non enim discrepabat ab illo qui

ait : Cum liis, qui oderunl pacem, eram pacificus

{Psal. cxix, 7). Quid ergo nos miseri in ejus con-

gregationc ante Doum dicturi sumus, qui nec atni-

cos, sicut debemus, amamus?
22. Postquam autcm pacis amator ab inimicis

pacis quodamraodo pacillce discessit,ad locum Ur-

sani, ad quom tendebat, non sino antecedente

fidci dispensatione, pervenit. Quo in looo circa

quindecim dies oum dilectis sibi filiis et flliabus

oommoratus, lectioni et orationi, atque praadica-

tioni, coeterisque virtutum exercitiis indefessus

vaoabat. Exspeolabat enim ibidem Pelronillam ab-

batissam, qufe a Fonte Evraldi ad eum venire de-

bebat. Qua venienle, plaouit illi ul ad exteriora

loca, pra;dicationis utilitate exiret ; rogaverant

enim eura quidam populi praidioationis illius ver-

ba, .lOn raediocriter famelici, ut eis pra^dicationis

sanotaj benofioium impertire dignaretur. Ipse

vero piis eorum preoibus acquiescens, eorumque
desiderabilem famem, cooperante Deo, satiare

desiderans, cum jam coeptum iter ageret, conso-

hunchominem, quem raodo de oaballo injuste de- G ciala sibi Petronillaaliisque nonnulli3,quadam die

posuistis, Robertum esse de Arbrissello.cujns odor

suavis redolct in uuivorso mundo? Audito vero

Roberti nomine confesLim turba latronura timore

perterrita, ad pcdes sancLi viri provolula est, in-

dulgentiarn deprecativo postulando. Ipso vero eo-

rum poenitudini congaudens, eorumque petilioni

ffiquo animo condonans quidquid circa eum male

egerant, elevavit eos a pedibus suis,atque benigne

deosculatus est. Quibus non solum veniam quam
flagitabantjimpertivit ; verum etiam,quod illi pro-

plor peccatiim suum minus merebantur, totius

beneficii sui illos participavit.

21.0 virum ineffabilem, admirahili pietateexube-

rantem, quem nec prosporitas, opitulante Deo, do-

apud Dolcnsem (23) abbatiam hospitalitatis gratia

pervenit. Quem monachi ejusdera csnobii lasti

suscipientes, hospitalitatis jura ei honorifice

praibuerunt, ut eorum animas prajdioationis san-

otae pabulo refioere dignaretur, humillime postu-

laverunt.

23. Quoruui precibus largus Domini sominiver-

bius commotus, altera die oura quibusdam ex suis

sooiis in capitulura monachorum ingrossus est,ubi

uUimum sermonem, quem ad populum facturus

erat,pralixe laciens, quam dulcilor,quiimpie, quam
misericorditer, quamdevote,quamprudenter, quam
charitative, quam simpliciter, quain discrete, audi-

tores suos arguendo, obseorando, incropando, de.

cepit, nec adversilas superavit ! Cum enim, sicut t-, clinare a malo et faoere bonum ipse doouerit, eliai;

scnplum est : Doctrina viri pcr patienliam noscatur

{Prov. xix, 11), patet profeclo, quantiB patienLia;,

quanleeve excollontia; in doctrina Robertus iste fue-

rit,qui eo modo qno diximus, eLiam inimicos suos

remuneravit. Pcnsemus, si possumus, quanta; di-

lectionis fervore vir iste feliois memoriae, amioos

suos diligebat, qui justa nominioum pra;ceptutn

comcs, qui sub finem vitae Carthusiano ord. se

manoipavit, et quidcm in gradu et conditione con-
versi, ut vocant : sed tirocinii tempore mortuus
est 20 Aug. 1148. Ita Nicquet.

(23) Dolensismonasterii, prasterClau. Robertum
meminitMassonus lib.De fluminibus Galli£e,qui si,

illi qui interesse meruerunt, fatentur se narrare

non posse. Sed quid mirum, si hoc sermocinium

tam exoeilenter implevit,per quem Deus tot et tanla

scrmooinia, pene inoomparabilia, testantibus illis

qui audire meruerunt,mundo praBbuerat? TanLam

namque priedicationis sanotaj gratiam ei Dominus

donaverat, ut cnm communem sermocinationem

tum ait ad .'\ngerem flumen, sive Angerim, An-
driam quibusdam diotum, Gallice Indre. Ipse vicus

Dolensis est in Biturigum finibus, et vulgo deols,

vel Bourg dc Deols, aut Bourg Dieii, seu Bourg-Doi,
Est autem ordinis Benedictini.
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populofacerot, unusquisque quod sibi convcnicbal., A. g^ifc, ul upud cum concnderenl infirmum suum

aociporet. Non erat ejus praedicatio inelficax, sed in

tantum audientium corda conferebat, ut patenter

darelur intelligi qui esset illic. Nimirum Spiritus

sanclus aderat, sine cujus auxilio sermo dootoris

exterius frustra laborat.De quo etiam scriplum est

:

Non enim vos ssli, qtii lorjuimini: sed Spiritus I'alris

veslri [Matth. x,20). Postquam autera sermonem il-

lum finivit.eosdem monacl"ios,qui quamdam queri-

moniam adversus Fontis Ebraldi Ecclesiam habe-

bant, secum omnino in eodem loco pacificavit, nec

non ctiam quemdam principem illius tcrras, Alar-

dum nomine, ooneordavit cuin illis.

C.^PUT V.

B. Roberli suprcma xgriludo, susceptum viaticum, el

sacra unctio.

24. His itaque peraotis,Petronillam atque Angar-

dim Fontis Ebraldi procuratrices, quoe cum eo

erant, visitatum fratres atque sorores ire commo-
nuit : atque ipse cum (24) Andrea capellano suo ad

populos, qui ejus pra^dicationem, siout superius

diximus, nvide desiderabant.et desideranles multis

precibus postulabant, perrexit. Eadom autem die,

qua ipse a Dolensi monasterio recessit, quoe esse

sexta feria habebatur; in ipso itinere coepit de ju-

mcnlo suo sa2piusdescendere,etquod multum infir-

maretur, sociis suis manifestare. Gui cumilli dice-

rent ! « Charissime Pater, revcrtere, quoesumus, rc-

vertero, ne pejus graveris ab infirraitate, » aicbat

:

« Nolite, filii, nolitc mihi talia dicere : sed eamus

usque ad oppidum, quod Gracaicuiu (25) dicitur.ut.

impensare. Quod ubi ad aures magistri Roberti

pervcnit, vooatis scciis suis, ait illis : « Nolite, filii,

hospistis nostri consilio a.;quiesccre,sed,siout vobis

jamdixi, ad Ursanum potius mc roducite.» El quo-

niam ipse l'etronillam et Angardim, siout supra

diximus,ad alialooa visitareDominicum ovile tran-

smiserat, prffisenliens fincm suum appropinquare,

misit post ea legatum, ut venirent Ursanum festi-

nanter eum visitare.

26.Manc autem facto Issoldunum relinquentes,ad

Ursanum (sio ip.se prMoeperat) sanctissimum infir-

muni deportaverunt. Eodem namque tempore quse-

dara nobilis nionacha,Agnes nnmine,Ursani priora-

tum tenebat, quoe illi valde oppido charahabeba-

ri tur, eo quod ipsa coniilio ejus, fallaees sosculi di-

vitias.quiE sibi multum blandiebantur, reliquerat,

et pro Christo paupertatem delegerat. Quoe cum co-

gnovisset tam gravem magistri infirmitatem,quan-

tum maerorem habuerit non faoile diotu. Quis

enim referre posset, quam magnum dolorem ha-

buerunt ejusdem loci fratres atque sororcs, au-

dita dootoris nostri tam gravi infirmitate .' Revera

enim timebant, tanto scilicet ac tali viduari pa-

store. Advesperante autem Dominico die quo sa-

nus oBger Ursanum asportatus fuerat, ooepit ipse

Fontis Ebraldi nomen pie ingeminare, dicens :

'< Fons Evraldi, Pons Evraldi, tam oestimavi

in to .iacero ! » Cui cum Andreas, fidelis collega

ejus, diccret : « Pulcher magistor, quid est quod

dicis?Si sentis hic finem esse saltem fao quod

cum audicrint populi, quibusmeumadventum pro- C luum est, impera oorpus tuuni post obitum ad

misi, me illue venisse, si oceptum iter non potoro

facere, saltem credant quia necessitate cogonte re-

versiis sum. » Venientes autem ad supradictum

castrum, in eodem hospitati sunt.

25. Alteraautem die, Sabbato scilicet, ita pr;e-

gravatusest didasoalus noster ab infirmitate,ut jam
omnino non pcsset equitare, Quod oum ipsesonti-

rel, ait oollegis suis : « Prteparate mihi, charissimi

mei,quoddam ligneumferetrum^et reportate me ad

Ursani loeum, quoniam soio ex hac infirmitate me
moriturum.» Quod postquam agnovit hospes ejus,

aitei: «Noli, qutcso, magister, quod dicis facere :

sed potius hicrequiesoe, quousque videas si poteris

ox hac invaletudine convalescere. » Ipsevero quasi

Fonlem Evraldi porlare. » Ule respondit : « Et quare

meum cadaver hinc portaretur? Nam per omnes

busnachias (ut verbis illius utar, ablatum esset a

vobis. »

27. Alia autem die, secunda scilicet feria, rogavit

sibi dari viaticum corporis et sanguinis Domini

noslri Jesu Giiristi : quia enim longius profecturum

sc csse providebatjidcirco saluberrimum illud viati-

cum humillima dovotione sibi dari poscebat, sine

quo viator quilibet errabundusomninodeviat.Allato

autemaJ eum corpore Dominico, coepit cum inter-

nis gernitibus, atque profundis suspiriis gratuitam

misericordiam ab eo petere, seque inutilem servum

dicere, et in ounctis operibus suis se accusare. Ve-

privatim dicebat soladibus suis : Quidquid alii di- p rum sciobat prudens leotor, quod Deus ita manda-

oant, nolite curare : sed quod vobis pra3oepi, prope-

ranter faoite, n Apparet profecto quod senti^bat

obitum suum imminere; sed ne sua gens pro cor-

pore suo laboraret,volebat ad Ursanum redire, dum
vivuserat. Prreparato itaque sicutpr«('eperat,ligneo

feretro,ad castellum.quod Issoldunum (26) dioitur,

eum apporlaverunt, ibique hospitati sunt. Hospes

vero qui eum suscepit, coepit eos multis modis ro-

(24) Qnomodo si Andreas Vitoe hujus soriptor

est, et hujus itineris B. Roberto comes fuit, ea quoe
habentur cap. prfecedenli n. 20 aitse « Petro nar-
rante didioisse, » cum ea ipsemet spectasset?

verat : Cum omnia inquit, qux prxcepta sunt vobis,

feceritis, dicite : Servi inutiles sumus, etc. (Luc. xvii,

10). Illum quippe justum imitabatur,qui cum per-

fectus esset, omnia opera sua vereri se fatebatur.

Gominumetenim planclumagebat : dolebalmultura

de eo quod nonnunquam Dominica proecepta proe-

terierat : pcunitpbat ex altera parte ex hoc quod

omnia mandata non observaverat. Et,utverba ejus

(25) Grassaij Gallioe vocant, aut Grnfat/, oppidum
esl in Biturigibus.

(26) IssouAvn Gallioe, oppidum est in eoruradein

Biturigum ditione.
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dicam epilogando, se servum iiiutilem fuisse per A. rat. lile vero audita ejus infirmitate festinut de

omnia plangebat ejulando. Postquam autem innu-

meralibiter se ipsum accusavit, accepta poenitentia,

nihil ,de propriis meritis prffisumens, sed miseri-

cordiam assidue deprecando,Dominicum corpus ac-

cepit. Audiant hiic, qui corpus Dominicum ad da-

mnationem suam indiscrete acoipereaudent : ut vel

sua pecoata per sanctam poenitentiam, dum licet,

deleant; vel certe si noluerint, tam admirabile sa-

cramentum indigne suscipere vereantur. Aperte

enim clamat Apostolus.quia Q»i manducai et bibil

indigne, etc. (/ Co?-. ix, 19). Si enim tantus ao lalis

virtam timide sacrosanctum corpusDominicum ac-

cepit, nr.ulto rsagis nos peceatores, tramebundi at-

queflebiles accedere debemus :qui eti-imsi multura

tuseum visitare. Postquam aulem advenit, villu-

lam ipsam suis famulis die ac nocte eaule custo-

direprfficepit: timebat namque tanto patrono vidua-
ri, et ideo praicipiebat ipsam villulam solerter ob-

servari.Non solura Bituricencis archiepiscopus Ro-
bertum nostrum tunc visitavit, sed etiam nonnulli

principes illius terrce eumcuriosevisitatum venere.

Similiter autem etipsi Ursani vilJam suam custodi-

bus studiose munierunt, dicentesse essebeatos, si

tanto mererentur deconiri patrono. Quotque autem
cum visitare vcnicbant, ab eo utique consolalionis

bravium accipiebant. Nam licet infirmus esset in

corpore, studebat tamen cx more suo, circumstun-

tibus populis salutifera prsdicalionis monita im-

profecerimus, flnemnostrum ejus prctio coajquare g pendere.

non audemus
28. Praeterunte autem secunda feria, quia non

riubitabatvir bonus exitum suum propinquumesse,

voluit omnia sanctaa Ecclesice sacramenta, utpote

Christianissimus, in se suscipere. Petiit ergo devote

tertia feria, utbenedicto oleo ungeretur : oredens

profecto apostoli Jacobi verbis (v, l.i),quod scilicet

per hujus operationem mysterii peccata hominibus

dimittuntur.Unctus autera salutifero unguento, ite-

rum munivit sese non sine interno gemitu.corpore

Dominico : nec tantummodo his duobus diebus eu-

charitia Christi semet munivit, sed etiam omnibus

diebus, quibus in ipsa inlirmitate jacuit. Sed quis

poterit narrare qualiter,vel quibus modis antecor-

pusDominisesemperstuduitaccusareVFatenturilli

30. Intereu vero nuntius, qui transniissus fuerat

post abbatissam, ad Podiam (29) usque pervenit :

ibique eam reperiens, etcur eam sequeretur, ape-

riens continuo protulit, ot ut velociter reverteretur

ad Ursanura, commonuit. Illa vero atque Augardis

qua3 cum ea erat, tam tristi territas nuntio, moram
habere in eundo nesciverunt, sed ante diera a Podia

moventur. Tandem misera3 atque flebiles Ursanum
venerunt. Venientes autem ante incolumem infir-

mum, exlamavit Petronilla, et ait : « Heu, bone

magister! jam nullum bonum nobis amodo facies. «

Angardis (30) vero qu« cum ea venerat, pie incre-

pabat eara, dicens : « Desine, bona femina, talia di-

cere verba : sed magis Deum rogita ut dignetur et

sanilatem adhuc prsstare. IUe enim qui ei hanc in-

qui ibi esse meruerunt,quiaanunquamantecorpus firmitatem pr;ebuit, cum placuerit, et sanitatem

Dominicum se plus accusaverit, omnino nesciunt.

NuUusest, nullus enim praedo (27), nullus denique

sic se aceusabat latro;cum enim scriptum sit : Ju-

slus in primis accusator est siii [Prov. xviii, 17); pa-

tetprofecto quod ipse justus fuerit, qui, quamvis

singulari conversationevixisset, tamen se tam mnl-

ticipliter accusavit.

CAPUT VI.

Sepultura a B. Roberlo expetita in Fonte Ebraldi.

29. Eadem vero tempestate Leodegarius, vir vita

floridus et ffitate,Bituricensis dioecesis archiepisco-

patum tenebat, quem, nisi fallor, inseparabilis di-

lectio magistro Roberto conglutinabat : tanto nam-

que, ut reor, amore invicem conjungebatur, ut

praibebit. » Dicebant etiam nonnulli, quod ex illa

infirmitate non raoreretur : ipse vero aliud affir-

raabat.

31. Longum quidera est per singula recitare,quo-

modo prudens infirmus in hac infirmitate studuerit

utriusque sexus visitatores, sale condito sermone
commonefaoerc; sedquoniam nolo leotoremmeum
fastidire, ad ea quK tertia die ante Dnem peregit.

volo transire. Quarta itaque feria ante obitum

suum, jussit(3I) Leodegarium vener. Bituricensem

archiepiscopum, qui eum, sicut diximus,visitatum

venerat, ad se vocari, et ait illi : « charissime Pa-

ter, tu es meus Hrchiepiscopus, meus primas ac

patriarcha.Tu scis,quomodo nunc usque te semper

quod unus vellet, alius vix denegaret. De boc siqui- D ainavi, et quomodo tibi obediens fui. Scis etiam

dem Leodegario multa virtutum prasconia possem

referre : sed quoniam (28) adhuo ioter innuraeras

hujus exsilii procellas, in incerto navigat, ipsa hn-

mana ignorantia, velim nolim, cogit me tacore. Nec

enim omnis qui coeperit,seii qui ad finem usque per-

severaverit, hic salvus erit. Huic itaque felicis me-
moriae Robertus ountium quemdam transmisit, et

ut eurn visitare dignaretur, deprecando mandave-

(27) Cosnieri editio, juufior, sed postea admonuit
in alio ms. haberi prasdo.

(28) Obiit ut cl. Robertus soribit, 31 Mart. 1120,
unde patet, quando scripta sit hsc Vita.

quod propter dulcem amorera tuum in has partes

primitus veni. Rogasli etenim me,ut aliquas debo-

nis feminis meis traderera tibi, et tradidi. Tuo mo-
nitu atquerogatu inhancprovinciameastransmisi.

Non habebam, sicut scis, hic domos, non uUas pos-

sessiones, non agros. Prseparasti eis pro animas tuae

tuorumque salute hunc locum : ajdificasti eis, in-

spirante Deo, hoc habitaculum,quo possent faceret

(29) Gallice La Pmje.

(30) Aliud ms. misit.

(31) Aliud ms. ut superius, Augardis.
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die ac nocte Dei servitum : nullas huc adduxere A pfo Christo mecum diu suslinuere : ibi sunt, qui

possessioncs, non aurum, non argentum, non deni

que suppellectilia : acquisisli eis terras, victum at-

que vestitum, caeteraque necessaria, et tacto et ver-

ho. Gavisus es multum de earum adventu, et nunc

usquemultis modis honorasti,et bene servasti.Eece

itaque volente Deo, ego iter omnis carnis aggre-

dior, et jam tempus resolutionis mem instat : nec

enim melior suum qnam patres nostri. Quaproter

donec superest in me halitus, quandiu possum lo-

qui, commendo fllias meas, et cmnia quaj illarum

sunt, tuae dilectioni, ut tu, qui eas huc venire fe-

cisti, pie custodias,earumque curam sollioitus amo-

do habeas.

32.«Volo prxterea amicitiae tuse voluntatem cor-

dis mei dicere:volo sanctilatituK|desidcrium meum „

aperire. Apparoat in fine, si vivendo unquam dile-

xisti : manifestum sit si charum, ut dicebas, un-

quam me habuisti : non enim ignoras,quod non est

vera dilectio in solis verbis, sed sancta teste Scri-

ptura, probatio dilectionis exhibitio est in operi-

bus. Noa diligamus verbo, neque lingua, sed operc, el

verilaie [l Joan. iii, 18). Notum igitur, charissime

Pater tibi faeio, quod nolo jacerc in Bethleem, ubi

Deus de Virgine nasci dignalus est, nec etiam

Jerosolymis in sancto sepulcro; nolo etiamin Roma
sepeliri inter sanctos martyros,nec in Ciuniaco mo-

nasterio, ubi fiunt pulchrce processiones : nec ta-

raen hjec dico, quod contemnam sanctissima loca,

qua; scio ob reverentiam Dominloce incarnationis

vere amanda, recolenda ac veneranda. Omnesenim
Gdeles debent Bethlehem sanctam magnifice vene- ^

rari, qua9 a prophetis laudata, Dominica nativitate

meruit deeorari. Licet enim Deus ubiqiie sit.omnes

tame:] beatam Jerusalemquadam excellentia debent

amando lionorare, in qua Filius Dei per mortem
suam dignatus est mundum redimere.NullusctiLim

felicemRomam debet despicere,qu«tantorum mar-

tyrum pretioso purpurata sanguine, sacra testantc

Scriptura (32),omnem mundi pulchritudinem es-

cellit. Quis deniquc sane sapiens audeatdeprimere

supremum Gluniacum monasterium, ubi quotidie

Dei gratia tantum sit beneflcium?

33. » Nolo postremo humari in quolibet looo alio,

nisi solum in Fontis Evraldi loco, Scis enim, mi

Pater, quod ego locum Fontis Evraldi omnium alio-

frigora et calores, miserias et tribulationes pro ani-

marum suarum salute patienter sustinuerunt : qui

ad vocem prcedicationis meaa, inspirante Deo, etse

et sua reliqucrunt : quorum alii corpore vivunt,

alii vero in obedientia persovcrantes obierunt. Ibi

jacet Hersendis monacha, bona coadjutrix mea,
cujus consilio et opere construxi Fontis Evraldi

a^dificia. Ibi jacent boni (ilii mei, quorum precibus

apudDeum confiJo nie suffragari.lbiilormiunt bonte

monachae mea3, quarum meritis credo apud Deum
adjuvari. Ekc causa est charissime, pro qua san-

ctissimorum locorum sepulturam refuto, quod ni-

mirum inter parvulos fralerculos meos atque so-

rores in luto sepeliri cupio : scio enim quod vi-

ventes desiderant ibi me jacere, quatenus in die

sancl* resurrectionis, in hac eadem carne cum illis

adjudicium Dei queam ire.

34. « Si enim ibi sepultus fuero, et viventes eum-
dem locum amplius diligent, et iili, quos diabolus

per inobedientiam captivat, misericordiam quaerere

venient. Audient enim dicere, quod ego in Fonte

Evraldijaceo : et dumad memoriamreducent, quod
Deus per me eos a sasculo nequam eripuit, et quod
multa bona eis per me distribuit, amore meo con-

stricti, festinabunt ad obedientiam suam reverti.

Qiiis caira mea3 congregationis tam ferrea viscera

portat, ut, dum mei perfecte recordatus fueritt,vel

gemondo, vel suspirando sese non molliat? Dum
itaque ad raentem revocabunt qualiter eos semper
dilexi, qualiterve eos insiruxi, vel quomodo doctri-

na sua Deus eos per me satiavit; aliqui divina in-

spiratione tantis benificiis vocati, atque pcenitentia

comraoti, ante tumbam meam misericordiam a Deo
corapetere venient- Et quoniam sentio hocadfutu-

rum, commendo posteritati mea?, ul nulli miseri-

cordiam hanc quaerenti, denegctur recunciliationis

beueQoium.Si autera placuerit misericordiae Aucto-

ri, ut unqiiaiTi, non meis merilis, de quibus nihil

praesumo, sed sola sua gratuita pietate, dignetur

mihi aliquid pra^stare,- studebo ipsummisericordis

fontem pro orani congregatione mea jugiter inter-

pellare : quia ibi non est vita, ibi deest verus amor.

Pro possc meo aiiigam : quoniam in hac vita illos

non diligere potero. Scio enim quamlibet sepultu-

ram defuncto non nocere : credo procul dubioDo-
rum locorum caput constitui : ibi etiam est major D minum ubique auxilium, cui voluerit, posse praj-

pars nostrae congreg,ibi etiam fundamentum nostrae

religionis. Non rogo te ut spelias rac in monaste-

rio, vel in claustro ; sed tantura inter fratercnlos

meos in Fontis Evraldi luto.lbi etiara sunt prcsby-

teri mei, atque clerici : ibi etiam sunt sanctffi vir-

gines, viduae et continentes, die ac noete in Dei lau-

dibus perseverantes : ibi sunt mei dilectissimi in;

firmi atque inflrraoE:ibi sunt charissimimei lepros'

atque leprosae me.Te: ibi sunt boni socii peregrina.
tionis meae : ibi sunt illi, qui paupertates et labores

bere : attamen h8ec,qoara prffidixi, causaest, quare

in istis locis jacere requiro : haec occasio est, cur

in coeraeterio Fontebraldensi meum cadaver inhu-

mari jubeo. Quam ob causani, sanctitatis tuae reve-

rentiam humiliterprcce imploro.ut tu corpusmeum
sanctimonialibus nostris reddas, atque ad Fontem
Evraldi usque ;ierducas, ibique tuo sancto ore, se-

pulturaj meae otficium facias. Modoapparebit in fi-

nera, si unquam in vita me veraciter dilexisti. Si

ergo cordialis amicus mihi fuisti, si unquam tibi

(32) Imo hymno de SS. Petro et Paulo.
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amicus e.^ititi, conoede mihi, obsecro^quod postu- A eis dari illud orando optabat, quod sibi ipsi a Deo

lavi. »

35. Ille vero, nolens suam dioecesim tanto the-

sauro spoliari, respondit illi, et ait : « Ego, charis-

simemagister, sicut jandudum. crepi, mente integra

mullum te diiigo : sed hoc quod petls a me, nonest

tcilum in mea potestate,sed ex magna parte in prin-

cipibus istius terrs!. Tu enim cognoois, quod locus

iste sitinterra cujusdam principis, nomineAlardi,

quem etiam ipse es magna parte cediricavit. Nolo

enim tibi me casura promittere, quam postea non
possum implere : sed sine me orastina die hac re

consiJium accipere. «

36. Quo audito, Andreaa sacerdos dixit magi-

stro : i< Noverit dilectio tua magister bonc, quod

tribui cupiebat : quin etiam clarius constat, quam
amicos suos sapienter amabat pro quibus ora-

tionis munus Domino meo dulciter offerebat. Per-

sequamur, si possumus, qua viligantia caetera legis

mandata observabat. Quin etiam, quod gravius

esse solet, inimicis suis bona retribuebat : licet

enim ipse, volente Deo in pace occubuerit, credo

tamen quod martyrii palmam non amisit. Et ne

fortassis quod dico, quoquo modo displiceat, au-

diat sanctam Scripturam sic affirmantem et dicen-

tem : Msrtyrium non in sola effusione sanguinis,

sed abstinentia peccatorum, et exercitatione man-
datorum Doi perficies. Hinc rursus scriptum est :

Omnia vita Chrisliani honiinis, crux est et marty-

Agnsshujus loci priorissa, poterit multum petitio- p riiim

nem tuam aut adjuvare, aut nocere. Quamobrem
obsecra eam, ut perficiat ex parle sua petitionem

tuam : est enim indigena istius terrae, et Alardus

fuit vir eju8,qui est dominus istius villffl. » VoCavit

itaque eam vir prudens et ait illi : « domina
Agnes impero tibi obsecrando, et obsecro impe-

rando, sicuti dominfe mes, flliae alque discipulas,

ut facias quantumcunque poteris de hac re, quam
ab arehiepiscopo (ieri postuluvi. » Gui ista respon-

dit : « Bone magister, vultis vos ut faoiam illud.'»

Ille vero iuquit : « Volo, filia, omnino, atque desi-

dero : et tali paeloosculari manum meam tibi prae-

cipio. )> Ilia vero oscukns venerabilem illius ma-
num, promisit sc facere quod flagilaverat desi-

derium.

CAPUT VII.

B. BobeHi sub morlem preces, projessio fidci, piiblicn

peccatorum sacramentalis conlessio.

37. Poat haec illi qui circumstabant, cceperunt ei

diccre : « bone magister deberes Deum rogare, 63

quod sentis te raorti ita propinquum. » Quibusille

respondit : « Ego certe Deum deprecari multum de-

sidero : sed propter vos, qui me impeditis, omnino
non valeo recedite, ct abite, ut saltem Deum meum
amodo posaim orare. » Omnibus vero egrossis, coe-

pil Deum ipse humiliter rogiI,are, ul pro sua pietale

Romanum pap:im, et omnes doctores (33) sus Ec-

clesiaBjin propositosanctae religionis dignetur ad fi-

nem usque servare. Tuno etiam ocupil hospites suos

nominatimreferre.et pro singulis orationcm Deoof-

Postquam autem pro cunclo populo Chrislia-

no,orationes ad Dominum diutissime fudissot,cum

jam ab eo pene omnes recessissent,intenipestatffi no-

otissilentio Petrum quemdam fratrera laicum, qui

cum eo assidue erat, ad se vocavit, et ait illi :

« Voca ad meAndram sacerdotem. » Veniente au-

tem Andrea,dixit illi : « Affer mihi,obsecro, lignum

sanctK crucis. » Allata autem sancta cruce,de stra-

tis suis virtute qua potuit, laetabuntus esilivit, et

ante crucem cum magna reverentiagenua suaflexit,

et quid in se deDeo sentiret, circumstantibus ape-

ruit. Tunc confir.nabatur se crodere, quod Deus

omnipotens, unus in trinitate, et trinus in unitate,

ipsum ccelum et terram, et omnia quas in eis sunt,

imperio voluntatis suaefecerit. Confllebatur etiam

C quod Luciferum, qui mane oriebatur, qui est prln-

oipium viarum Deihabentem signaculum similitu-

dinis Dei, plenum sapientia et decore, omni lapide

pretioso ornatum, in paradisoDeus collooaverit.Re-

ferebat etiam se credere,qualiter illenullo suadente

per superbiam suam sponte ceciderit ; etqualiter

ad (34) restaurationem ejus,Deus hominem e limo

terrse ad imaginem et similitudinemsuam mirabi-

ter condiderit. Memorabat quomodo per invidiam

diaboli in orbem terrarura mors introierit, vel quo-

modo fraudulentus hostis hominem de parasido cx-

pulerit.Revocabat etiam ad memoriam,quantas cie-

citatistenebras,quantasque miserias humanum ge-

nus usque ad mundi finem sustineat, pro eo quod

primus homo Domiiiicum praeceptum prKteriit.Hig

ferre.Oravitetiam tuncpro omnibus benefactoribus
[) autem addebat quemadmodum humanum genus,

suis, et inimiciSi et pro cunotis fldelibus Vivis at-

que defunctis. Ad ultimum etiam coe-pitpro Willel-

mo Pictaviensium eomitequi exigentibus suis meri-

tis excomraunicationis gladio tunc sauciatus erat,

Dominum exorare, ut si ejus providontia esset,pro

sua benignitate dignaretur eum ad viam veritatis

revoCare.Apparetprofeotoquam magna viriste ple-

nusruerilcharitate,qai adfinem usque perseveravit

pro amicis et iniraicis suis tanta devotione orare.

Patet liquido,quod inimicos suos ut sediligebat qui

(33) Aliud ms. sanclx.
(.3-'i) Ad reparandas, ut vulgo dicitur lapsorum

exigentibus suis peccatis , aquis diluvii perie-

rit : et quemadmodum Deus ooto animas in arca

Noe salvaverit. His adjungebat, quam gloriose

DeusRlios Israelde /Egyptiaca scrvituto liberaverit,

et quam mirifice^pereuntibus in deserto raurmura-

toribus) credcntcs in terram promissionis intro-

duxerit.

39. Dicebat etiam pronus ante sanctam cruccm,

qualiter Dei Filius descendens in utUrUm SanCtaB

Virginis, novum, sicut iUe promiserat, Cielum et

agelor, ruinas sive ad replenda, e quibus deturbati

sunt, coelestis civitatis spatia.
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torram focsrit, vel qualiter in Bcthlehem nasci, et A
in praEscpio poni, alque vilibus pannis involvi pro

nostra salute, nullis nostris prfecedentibus meritlsi

sed sola mlsericordia voluerit. Profilebalur etiam

quod non solumDeus homo prohoniinibusdiynatus

est fieri, sed etiam (quod mirabiIiusest)olrcumcidi,

baplizari, et jejunare. Recordabalur suspirando,

quod panis vivus, qui de cojlo descendit,ut nos sa-

tieret, esuriit; quod 1'ons vivus, ut a pcrpetua siti

liberaret, silivit. lievocabat etiam ad memoriam
gemens atque suspirans

;
quod ille qui volun-

tate omnia condidit, factus homo pro hominibus,

derisiones et sputa, colaphos atque flagella, in-

jurias atque vulnera, et ad ultimum crucis mor-

tem pro hominum redemptione sustincre volun-

tarie dignatus est. His copuiabat vir pius Do- p
minioani resurrectionem , et ad ccelos ascen-

sionem, atque Spiritus sancti adventum : his etiam

similiter adjungebat futurum in finem sasculi judi"

cium, in quo Deiis reddet anicuique juxta suum
meritum.

40. Ad ultimum adnectebat his, qualiter Deus

oninipotens ex quodam. senicuIo,et ex quadam pau-

percula mullere eum nasci fecerit : et qualiter ei

postea innumerabilia bona,sine praecedenlibus me-